Договор
об оказании образовательных услуг №______
с. Новоалександрово
«
»______________20____ года

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Владимирской области «Владимирский аграрный колледж», именуемое в дальнейшем «Колледж», в лице директора Нестерова Александра Борисовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
_______________________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Студент», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является организация обучения Студента в Колледже по образовательной программе среднего профессионального образования по специальности ________________________________________________________________________________________ в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования, учебным планом и образовательными программами Колледжа. Форма обучения ________________________________________. Обучение проводится на бюджетной основе (за счет средств областного бюджета).

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет _______________________________________________________________ с 20______ г. до 20______ г. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Студента в Колледж до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Студента из Колледжа.

1.3. После освоения Студентом образовательной программы и успешной итоговой аттестации ему выдаётся документ установленного образца о среднем профессиональном образовании по специальности. В случае отчисления Студента из Колледжа до завершения им обучения в полном объеме ему выдается академическая справка об освоении тех или иных компонентов образовательной программы.

2. Обязанности сторон

2.1. Колледж и Студент в целях создания необходимых условий для обучения и развития Студента на основе сотрудничества, согласия и взаимного уважения обязуются:

- сотрудничать, соблюдая законодательство Российской Федерации, Устав Колледжа и иные локальные акты, настоящий договор;

· поддерживать инициативы по совершенствованию обучения, воспитания и путей взаимодействия:

· принимать необходимые меры,  ограждающие   педагогических   работников   и   администрацию

колледжа от необоснованного вмешательства в их профессиональную и должностную деятельность;

- уважительно вести себя по отношению к  участникам образовательного процесса, вспомогательному и обслуживающему персоналу.

2.2. Колледж обязуется:

- зачислить Студента, выполнившего установленные законодательством РФ, Уставом и иными локальными нормативными актами Колледжа условия приема, в ГБПОУ ВО «Владимирский аграрный колледж», организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора;

- создать необходимые условия для освоения образовательной программы;

- проявлять уважение к личности Студента, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия сохранения нравственного, физического и психологического здоровья с учетом его индивидуальных особенностей;

- сохранить место за Студентом в случае пропуска занятий по уважительным причинам;

· предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы

и дополнительного образования;

- предоставлять возможность ознакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса и итогами успеваемости Студента.
2.3.  Студент обязуется:

- при поступлении в Колледж и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы и информацию, уведомлять об изменениях места жительства, данных документов и иных сведений, касающихся его персональных данных;

· соблюдать Устав Колледжа, выполнять правила внутреннего распорядка Колледжа, правила проживания в общежитии Колледжа, требования локальных нормативных актов, в том числе в отношении режима занятий обучающихся, порядка регламентации образовательных отношений между образовательной организацией и обучающимися (Студентами) и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений;

· добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

· своевременно извещать Колледж об уважительных причинах отсутствия на занятиях;

· бережно относиться к имуществу Колледжа и других студентов, нести материальную ответственность за порчу и(или) утрату имущества Колледжа и имущества других студентов;

· уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Колледжа, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;

· по заданию администрации Колледжа безвозмездно выполнять общественно-полезные работы по уборке помещений Колледжа, общежития Колледжа и их прилегающих территорий, участвовать в дежурствах, субботниках и иных общественных мероприятиях; выполнять ремонтные и строительные работы в Колледже и общежитии Колледжа в период прохождения практик, а также во время проведения работ по поддержанию материально-технической базы и лабораторий Колледжа в надлежащем состоянии;

- соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к преподавательскому, административно-управленческому, административно-хозяйственному и учебно-вспомогательному персоналу и другим обучающимся.

3. Права сторон

            3.1. Колледж имеет право:

· самостоятельно осуществлять образовательный процесс, определять содержание, формы и методы образовательной работы,  корректировать учебный план, выбирать учебные программы, учебники, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации;

· устанавливать режим работы общеобразовательной организации (срок проведения каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом и локальными нормативными актами Колледжа;

· применять к Студенту меры поощрения или меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом и локальными нормативными актами Колледжа, законодательством РФ;

- требовать от Студента выполнения учебной нагрузки в полном объеме;

· в случае нарушений Студентом норм законодательства Российской Федерации или своих обязательств по настоящему договору решать вопрос об отчислении Студента из Колледжа и расторжении настоящего договора;

· после окончания обязательных учебных часов привлекать Студента к дополнительным занятиям в случае его неуспеваемости или невыполнения учебных заданий;

· на безвозмездной основе привлекать Студента для выполнения общественно-полезных работ по уборке помещений Колледжа, общежития Колледжа и их прилегающих территорий, в том  числе во время дежурств и субботников, иных мероприятий, а также для выполнения работ в период прохождения практик.

3.2. Студент вправе:

- знакомиться с учебными программами, получать информацию по вопросам организации образовательного процесса;

- получать информацию о выполнении им учебного плана, об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

- обращаться к работникам Колледжа по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;

- пользоваться имуществом и информационными ресурсами Колледжа, необходимыми для осуществления образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием;

- принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Колледжем.

4. Срок действия договора и порядок его расторжения.

   4.1.  Настоящий договор считается заключенным (вступает в силу) с даты подписания приказа о приеме граждан в Колледж в 20_____ году, если Студент согласно данному приказу будет зачислен в число обучающихся Колледжа, и действует до момента вручения Студенту документа, свидетельствующего о получении среднего профессионального образования в Колледже. В случае если согласно приказу о приеме граждан в Колледж в 20________ году Студент не будет зачислен в число обучающихся, то настоящий договор  считается незаключенным.

4.2.
Договор может быть изменен и/или дополнен по соглашению Сторон и в случаях изменения норм законодательства РФ. Договор может быть расторгнут до окончания срока действия по взаимному соглашению сторон либо по инициативе одной из сторон в случае нарушения другой стороной (частично или полностью) своих обязательств.

4.3. Действие настоящего договора прекращается досрочно:

- по инициативе Студента, в том числе в случае перевода Студента для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Колледжа в случае применения к Студенту отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Студентом по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Студента его незаконное зачисление в образовательную организацию (Колледж);

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Студента и Колледжа, в том числе в случае ликвидации Колледжа.

   4.4.  Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон договора. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

4.5. При подписании настоящего договора Законный представитель и Студент выражают свое согласие на обработку персональных данных в рамках исполнения настоящего договора.
5. Реквизиты и подписи сторон

	Колледж:

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Владимирской области «Владимирский аграрный колледж»

Юридический адрес: 601282,

Владимирская обл., Суздальский р-н,

с.Новоалександрово, ул. Студенческая, д.4

ИНН/КПП: 3325001330/332501001

ОГРН: 1033302801773

Наименование получателя платежа:

 УФК по Владимирской области ГБПОУ ВО

«Владимирский аграрный колледж»

л/с 20286У86320

р/с 40601810000081000001

Наименование банка:

 отделение Владимир г.Владимир

ОКАТО 17254000075 БИК 041708001

 КБК 00000000000000000130

Директор    ___________________  А.Б.Нестеров

	Студент:

___________________________________________

___________________________________________

Дата рождения_____________________________

Паспорт___________________________________

Выдан_____________________________________ ___________________________________________

___________________________________________

Адрес регистрации___________________________ ___________________________________________ Факт. адрес _________________________________ ___________________________________________

Телефон ___________________________________

______________________  ____________________

               (подпись)                                    (ФИО)

С правилами внутреннего распорядка колледжа ознакомлен(а):

«_______»______________________20____ года            _________________________________________